Российская Федерация

Администрация Боровлянского сельсовета

Троицкого района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2014 г.
№9
с. Боровлянка

Об утверждении комплексной Программы

по профилактике наркомании, алкоголизма,

табакокурения среди населения, в том числе
среди детей и подростков на территории

Боровлянского сельсовета на 2014-2015 гг.
В соответствии с п.30. ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», на основании ст.7 Федерального закона от 23.02.2013 №15 –ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  комиссию по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения среди населения, в том числе среди детей и подростков на территории Боровлянского сельсовета 2014-2015гг.
2.Утвердить состав комиссию по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения  среди населения, в том числе среди детей и подростков на территории Боровлянского сельсовета (Приложение 1).
3.Утвердить комплексную Программу по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения среди населения, в том числе среди детей и подростков на территории Боровлянского сельсовета (Приложение 2).
4.  Данное постановление обнародовать в установленном порядке.

5.  Контроль за исполнение данного постановления  оставляю за собой.

Глава  сельсовета                                                                         В.Е.Фомин

Приложение 1

к Постановлению Администрации Боровлянского

сельсовета Троицкого района Алтайского края

                                              №9  от 10.04.2014 г.
СОСТАВ

комиссии по профилактике наркомании, алкоголизма,

табакокурения среди населения, в том числе среди детей и подростков на территории

Боровлянского сельсовета
Председатель комиссии:

	Фомин Владимир Егорович
	-
	          Глава Боровлянского сельсовета Троицкого района Алтайского края

	                                                          Секретарь комиссии:

	Буханова Елена Александровна
	-
	секретарь Администрации

Боровлянского сельсовета

	                                                         Члены комиссии:

	1.Харитонова Вероника Валентиновна

2.Спирикова Ирина Александровна
3.Копотиенко Любовь Ивановна

	 -

-

-
	социальный педагог, учитель МОУ «Боровлянская средняя школа»

заведующая сельским Домом досуга
заведующая Боровлянской сельской библиотекой

                Приложение 2

к Постановлению Администрации Боровлянского

сельсовета Троицкого района Алтайского края

                                                         №9 от 10.04.2014 г.
Комплексная Программа по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения среди населения, в том числе среди детей и подростков
на территории Боровлянского сельсовета
Паспорт
комплексной Программы по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения
среди населения, в том числе среди детей и подростков

на территории Боровлянского сельсовета
	Наименование Программы
	Комплексная Программа по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения среди населения, в том числе среди детей и подростков на территории Боровлянского сельсовета 2014-2015гг.

Основные разработчики Программы

Администрация Боровлянского сельсовета.

МБОУ «Боровлянская средняя школа»;

Боровлянский сельский Дом досуга.

Боровлянская сельская библиотека
МО МВД России  «Троицкий»

Цель Программы

Комплексное решение проблем профилактики табакокурения, алкоголизма, наркомании среди населения, в том числе среди детей и подростков на территории Боровлянского сельсовета

Срок реализации Программы

2014-2015 гг.

Исполнители мероприятий Программы

Администрация Боровлянского сельсовета.

МБОУ «Боровлянская средняя школа»;

Боровлянский сельский Дом досуга.

Боровлянская сельская библиотека

МО МВД России  «Троицкий»

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

- увеличение количества населения, в том числе детей и подростков, отрицательно относящихся к наркомании, алкоголю, курению;
- уменьшение количества населения, в том числе детей и подростков, пробовавших курить, употреблять спиртное

Правовая основа Программы

Правовую основу комплексной Программы по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения составляют:

1) Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,
2) Федеральный закон от 23.02.2013 №15 –ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»,
3) Федеральный закон от 08.01.1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах"

Цель и задачи Программы

Целью Программы является комплексное решение проблем профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения среди населения, в том числе среди детей и подростков.

Программа предусматривает решение следующих задач:

1) формирование у населения, в том числе среди детей и подростков, психологического иммунитета к наркотикам, алкоголю, табаку;

2) формирование у населения, в том числе среди детей и подростков установок на ведение здорового образа жизни и улучшение их духовно-нравственной культуры;

3) повышение уровня воспитательно-профилактической работы в школе;

4) активизация разъяснительной работы среди населения, в том числе среди детей и подростков  по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения;

5) внедрение в образовательную среду инновационных педагогических и психологических технологий, обеспечивающих развитие ценностей здорового образа жизни;

6)проведение работы с родителями, направленной на формирование в семьях здоровьесберегающих условий здорового образа жизни, профилактику вредных привычек повышение самосознания детей через разнообразные формы работы;

7) предоставление населению, в том числе детям и подросткам
объективной информации о негативных последствиях приема ПАВ, алкоголя и табака.

 Основные направления реализации Программы

              Комплексная Программа предусматривает систему работы всех участников процесса с привлечением специалистов ПДН, больницы, социальных педагогов и других учреждений социума по следующим направлениям:

· нет наркотикам! (профилактика наркомании);
· жизнь без табака (профилактика табакокурения);
· трезвость – норма жизни (профилактика алкоголизма);
· здоровая личность.
Механизм реализации Программы

          Организационное сопровождение  осуществляет Администрация Боровлянского сельсовета. Главными исполнителями Программы являются Администрация Боровлянского сельсовета, МБОУ «Боровлянская средняя школа», Сельский Дом досуга, Боровлянская сельская библиотека, МО МВД России «Троицкий»
Механизм реализации Программы основывается на совершенствовании форм и методов работы по профилактике наркомании, табакокурения, алкоголизма среди населения, в том числе среди детей и подростков.
         Формы работы

· Анкетирование

· Игры и упражнения

· Ролевые игры

· Просветительские беседы

· Лекции

· Спортивные конкурсы

· Дни здоровья

· Встречи с медработниками

· Родительские лектории

· Вечера вопросов и ответов

· Изучение положения ребенка в семье

· Педагогическое наблюдение

· Конкурсы рисунков, плакатов, буклетов

· Выставки рисунков

· Акции

Критерии отслеживания эффективности Программы
Предлагается два способа отслеживания эффективности:

1 способ: Отслеживание эффективности всей программы в целом.
Критерии:
-изменение количества населения, в том числе детей и подростков, пробовавших спиртное;
-изменение количества населения, в том числе детей и подростков курящих сигареты;
-увеличение количества населения, в том числе детей и подростков, негативно относящихся к наркомании, алкоголизму, табакокурению;
-результаты проведения мониторинга здоровья населения, в том числе детей и подростков;
-активность и заинтересованность населения, в том числе детей и подростков  в участии в мероприятиях, связанных с тематикой здоровья.

           2 способ:   Отслеживание эффективности каждого проводимого мероприятия Программы.
После проведения мероприятия проводится анкетирование, опросы участников с целью отслеживания эффективности мероприятия, динамики осознания проблемы и отношения к ней, уровня и степени добровольной вовлеченности в мероприятия.

Прогнозируемые результаты

· Адекватная оценка населения, в том числе детей и подростков своего поведения;

· Стремление к физическому совершенствованию, здоровому образу жизни;

· Формирование личности, не склонной к употреблению ПАВ, алкоголя, табака;

· Отказ от курения, употребления алкоголя.

Организационные мероприятия по выполнению Программы

- Координация деятельности участников Программы;
- Осуществление контроля профилактической работы в рамках Программы

Информационно-методическое обеспечение
профилактической работы

№

п/п

Наименование мероприятия
	Срок исполнения

Исполнители

	1.
	Практические занятия и семинары для исполнителей программы по вопросам организации профилактической работы
	1 раз в квартал
	Администрация Боровлянского сельсовета

	2.
	Проведение консультаций для исполнителей программы по вопросам организации профилактической работы
	1 раз в квартал
	Администрация Боровлянского сельсовета

	3.
	Организация выставок методической литературы по вопросам профилактики
	1 раз в квартал
	Заведующая Боровлянской сельской библиотекой

	4.
	Разработать и внедрить в практику работы школы методические рекомендации по организации профилактической работы среди населения, в том числе среди детей и подростков
	до июня 2014 г.
	Социальный

педагог

Харитонова В.В.

	5.
	Создание методической копилки мероприятий, памяток по профилактики
	в течение 2014 г.
	Администрация Боровлянского сельсовета

	6.
	Создание банка форм работы и мероприятий по профилактики
	в течение 2014 г.
	Администрация Боровлянского сельсовета

	7.
	Обобщение опыта работы школы по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения
	ноябрь-декабрь 2014 г., ноябрь-декабрь 2015 г.,
	Социальный

педагог

Харитонова В.В.

	8.
	Проведение общих совещаний на тему:
- «Проблема вредных привычек у населения, в том числе у детей и подростков»
	1 раз в квартал
	Социальный

педагог

Харитонова В.В.

	9.
	Изучение нормативных документов по профилактике
	в течение 2014 г., в течение 2015 г.
	Администрация Боровлянского сельсовета

	10.

	Оформление уголка по профилактике здорового образа жизни (разработки, методические материалы, памятки)

Оформление стендов в фойе школы:
- «Профилактика употребления ПАВ»
- «В здоровом теле - здоровый дух»
- «Хочешь быть здоровым – будь им»
	  в течение 2014 г.
	МБОУ «Боровлянская средняя школа»

	11.
	Распространение справочно-информационных бюллетеней, буклетов, памяток
	в течение 2014 г., в течение 2015 г.
	Администрация Боровлянского сельсовета

Социально-психологическое сопровождение
профилактической деятельности

№

п/п

Наименование мероприятия
	Сроки исполнения

Исполнители

	1.
	Разработать систему мониторинга вредных привычек у населения, в том числе у детей и подростков
	первое полугодие 2014 года
	Социальный

педагог

Харитонова В.В.

	2.
	Информирование всех исполнителей программы о результатах проведенных мониторингов
	1 раз в квартал
	Социальный

педагог

Харитонова В.В.

	3.
	Организация встреч населения, в том числе детей и подростков с работниками Боровлянской участковой больницы по вопросам профилактики
	1 раз в квартал
	Администрация Боровлянского сельсовета

4.
	Приглашение социальных педагогов Троицкого Центра помощи семье и детям для проведения бесед с детьми по вопросам профилактики
	1 раз в квартал
	Администрация Боровлянского сельсовета

	5.
	Сотрудничество с инспекторами ПДН по вопросам профилактики
	постоянно
	Социальный

педагог

Харитонова В.В.

	6.
	Проведение анкетирования по изучению состояния профилактической работы
	1 раз в квартал
	Социальный

педагог

Харитонова В.В.

	7.
	Проведение индивидуальных консультаций среди  населения, в том числе детей и подростков по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения
	1 раз в квартал
	Заведующая сельским Домом Досуга

	8.
	Анализ состояния профилактической работы
	1 раз в год
	Администрация Боровлянского сельсовета

Основные направления работы с населением, в том числе с детьми и подростками

· Внедрение эффективных методов для обучения населения, в том числе детей и подростков умению противостоять вовлечению в любые формы наркомании;

· организация массовых мероприятий по пропаганде ЗОЖ (линейки, акции);

· создание условий для обеспечения занятости подростков во внеурочное время через организацию работы кружков, секций, клубов;

· организация выставок литературы по профилактике;

· проведение конкурсов плакатов, газет, агитбуклетов, рефератов по проблеме профилактики;

· проведение диагностики по проблеме наркомании, курения, алкоголизма.

 Организация работы с населением, в том числе с детьми и подростками:

1) Направление «Нет наркотикам!»

№ п/п

Наименование мероприятия
	Сроки исполнения

Исполнители

	1.
	Беседы: - «ПАВ и последствия их употребления».
	Май 2014 г., октябрь 2014 г., май 2015 г.,

октябрь 2015 г

	социальный педагог

Харитонова В.В.

	2.
	Родительские собрания в школе:
- «Наркомания – шаг в бездну»
- «Наркомания. Что о ней нужно знать?».
	апрель 2014 г., сентябрь 2014 г., апрель 2015 г.,

сентябрь 2015 г
	социальный педагог

Харитонова В.В.

	3.
	Тематический вечер, посвященный  дню профилактики СПИДа  «Зловещая тень над миром».
	Ноябрь 2014 год, ноябрь 2015 год

	заведующая СДД Спирикова И.А..

	4.
	Классные часы в школе:
- «Мы живем в мире, где есть наркотики»;
 -«Наркотики - свобода или зависимость, полет, или падение»;
- «Скажем, нет наркотикам».
	Ежегодно, 1 раз в квартал
	социальный педагог

Харитонова В.В.

	5.
	Занятия с населением, в том числе с детьми и подростками:
- «Как отказаться от предложенных наркотиков»
- «Сопротивление массовой рекламе ПАВ»
- «Наркотики, ПАВ и последствия их употребления»
- «Последствия употребления наркотиков».
	Ежегодно, 1 раз в квартал

	Администрация Боровлянского сельсовета.

МБОУ «Боровлянская средняя школа»
Боровлянский сельский Дом досуга.

Боровлянская сельская библиотека

МО МВД России  «Троицкий».

	6.
	Памятки для населения, в том числе для детей и подростков:
- «Скажи наркотикам «нет»
- «Тебе нужны наркотики? Нет! Это наркотикам нужен ты (информация к размышлению)»
	в течение 2014 г.,

в течение 2015 г.
	Администрация Боровлянского сельсовета

2) направление «Жизнь без табака»

№ п/п

Наименование мероприятия
	Сроки исполнения

Исполнители

	1.
	Проведение тематических бесед «Суд над сигаретой»
	Май 2014 г., октябрь 2014 г., май 2015 г.,

октябрь 2015 г.
	заведующая СДД  Спирикова И.А.

	2.
	Родительские собрания в школе:
- «Курение и его последствия»
- «Курение и статистика»
	Май 2014 г., сентябрь 2014 г., май 2015 г.,

сентябрь 2015
	МБОУ «Боровлянская

средняя школа»

	3.
	День здоровья «Мы, молодежь – за здоровый образ жизни»
	Июнь 2014 г., июнь 2015 г.

	МБОУ «Боровлянская

средняя школа»

	4.
	Профилактический тренинг «Скажи  НЕТ!»
	Сентябрь 2014 г.
	заведующая СДД Спирикова И.А.

	5.
	Библиотечный урок « Табачный туман обмана»
	Ноябрь 2014 г.

	заведующая Боровлянской

сельской библиотекой Копотиенко Л.И.

	6.
	Конкурс рисунков «Сигарета - не конфета, ты подросток помни это»
	Февраль 2015 г.

	МБОУ «Боровлянская

средняя школа»

	7.
	Выставка книг «Хочешь жить – бросай курить»
	Ноябрь 2015 г.

	заведующая Боровлянской

сельской библиотекой Копотиенко Л.И.

	8.
	Классные часы в школе:
- «Безвредного табака не бывает»
- «В здоровом теле – здоровый дух»
- «Курение – опасное увлечение»
- «Пристрастие, уносящее жизнь»
	Ежегодно, 1 раз в квартал

	МБОУ «Боровлянская

средняя школа»

	9.
	Памятки для населения, в том числе для детей и подростков:
- «Курение или здоровье?»
	в течение 2014 г.,

в течение 2015 г.

	Администрация Боровлянского сельсовета

3) Направление «Трезвость – норма жизни»

№ п/п

Наименование мероприятия
	Сроки исполнения

Исполнители

	1.
	Классные часы в школе:
- «Прежде чем сделать – подумай»
- «Алкоголь и его последствия»
- «Скажем нет алкоголю»
- «Алкоголь и человечество. Кто победит»
	Ежегодно, 1 раз в квартал

	МБОУ «Боровлянская

средняя школа»

	2.
	Родительские собрания в школе:
- «Алкоголь – наш общий враг»
- «Вредные привычки и их последствия»
- «Алкоголизм – повод, причина и последствия»
	апрель 2014 г., сентябрь 2014 г., апрель 2015 г.,

сентябрь 2015 г

	МБОУ «Боровлянская

средняя школа»

	3.
	Профилактические беседы с населением в том числе с детьми и подростками:
- «Думай о будущем»
- «Алкоголь – коварный враг»
	Июль 2014, июнь 2015г.

	заведующая

СДД Спирикова И.А..

	4.
	Вечер вопросов и ответов:
- «Влияние алкоголизма на потомство»
	Декабрь 2014 г.

	заведующая

Боровлянской сельской Библиотекой Копотиенко Л.И.

	5
	Памятки для населения, в том числе для детей и подростков:
- «Вредные привычки и их влияния на здоровье»
	в течение 2014 г.,

в течение 2015 г.
	Администрация Боровлянского сельсовета

4) Направление «Здоровая личность»

№ п/п

Наименование мероприятия
	Сроки исполнения

Исполнители

	1.
	Конкурс плакатов «Здоровое поколение».
	Апрель  2015 г.
	МБОУ «Боровлянская средняя школа»

	2.
	День Здоровья под девизом «Здоровье – это здорово!»
	май 2014 г., май 2015 г.
	МБОУ «Боровлянская средняя школа»

	3.
	Занятия с населением, детьми и подростками:
- «Личность и индивидуальность»
- «Самоуважение»
- «Уверенность в себе. Навыки уверенного поведения»
- «Способы преодоления стресса»
- «Сопротивление давлению социального окружения»
- «Свобода и ответственность – выбор XXI века»
- «Моё здоровье»
	Ежегодно, 1 раз в квартал

	МБОУ «Боровлянская средняя школа»

Администрация Боровлянского сельсовета

	4.
	Беседы с населением, в том числе с детьми и подростками:
- «Спорт в моей жизни»
- «Правила жизни»
- «Что в жизни зависит от меня»
	Июнь 2014 г., июнь 2015 г.

	заведующая СДД

Спирикова И.А.

Администрация Боровлянского сельсовета

	5.
	Проведение месячника физкультурно-оздоровительной работы
	Июнь 2014 г., июнь 2015 г.
	Администрация Боровлянского сельсовета

	6.
	Родительские собрания  в школе:
- «Как сохранить здоровье ребенка»
- «Физическое развитие школьников»
- «Жизненные цели подростков»
- Как помочь подростку приобрести уверенность в себе»
- «Нравственные приоритеты семьи»
- «Как сформировать положительные привычки у подростка»
	Ежегодно 1 раз в квартал

	МБОУ «Боровлянская средняя школа»

	7.
	Классные часы в школе:
- «НЕ бойся чувствовать»
- «Я выбираю здоровый образ жизни»
	Сентябрь 2014г., сентябрь 2015 г.

	социальный педагог Харитонова В.В